ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:           /UBND-NN

V/v chủ động khắc phục, khôi phục

đàn vật nuôi sau bão số 3

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 9 năm 2024

                  Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Tài chính;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong mấy ngày vừa qua, cơn bão số 3 đã đổ bộ vào các tỉnh phía Bắc,

trong đó có Bắc Giang, gây ra những đợt mưa lớn, lũ lớn và gây thiệt hại

nghiêm trọng cho sản xuất nông nghiệp nói chung và lĩnh vực chăn nuôi nói

riêng. Để nhanh chóng khôi phục sản xuất, ổn định sinh kế cho người dân và

thực hiện chỉ đạo tại Công văn số 6671/BNN-CN ngày 09/09/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác chủ động khắc phục,

khôi phục cho đàn vật nuôi sau cơn bão số 3 năm 2024, Chủ tịch UBND tỉnh

yêu cầu:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố, các sở, ban ngành,

đoàn thể liên quan triển khai tích cực các biện pháp khắc phục, giảm thiểu thiệt hại

do bão, lũ cho đàn vật nuôi trên địa bàn tỉnh; thực hiện hỗ trợ kịp thời cho người

sản xuất theo Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ

chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại

do thiên tai, dịch bệnh.

- Cử ngay các đoàn công tác đến các địa phương trong tỉnh đôn đốc, kiểm

tra, hướng dẫn các biện pháp khắc phục thiệt hại, khôi phục chăn nuôi và phòng

chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

 - Tăng cường chỉ đạo chuyên môn, thực hiện tốt công tác giám sát dịch

bệnh, tiêm phòng vắc xin, kiểm dịch vận chuyển, kiểm tra, kiểm soát hoạt động

giết mổ động vật, kiểm tra vệ sinh thú y sản phẩm động vật và an toàn vệ sinh thực

phẩm trong các tháng từ nay đến hết năm 2024.

- Tổng hợp số liệu thiệt hại vật nuôi do bão, lũ và kết quả công tác khắc

phục, khôi phục đàn vật nuôi sau bão, lũ của các huyện, thị xã, thành phố, báo cáo

UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

2. Sở Tài chính

Chủ động tham mưu UBND tỉnh cân đối cấp bù kinh phí cho các huyện, thị

xã, thành phố để thực hiện hỗ trợ kịp thời cho người sản xuất theo Nghị định số

02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản

xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh và

các quy định hiện hành.

2

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND cấp xã và cơ quan liên quan triển

khai có hiệu quả các biện pháp khắc phục thiệt hại do bão, lũ cho đàn vật nuôi trên

địa bàn. Nước rút đến đâu vệ sinh tới đó: thu gom xác động vật chết để xử lý, sát

trùng, tiêu độc vùng chăn nuôi bị bão, lũ ngập, tẩy uế môi trường, tiêu diệt các loại

mầm bệnh. Đồng thời tiếp tục triển khai tiêm phòng định kỳ đến tận các thôn, xóm,

hộ chăn nuôi; chủ động triển khai công tác giám sát để phát hiện sớm, kịp thời xử

lý trường hợp vật nuôi mắc bệnh, nghi mắc bệnh nguy hiểm như Dịch tả lợn Châu

Phi, Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, Tai xanh,...

- Cử ngay các đoàn công tác đến các xã, phường, thị trấn kiểm tra việc thực

hiện các biện pháp khắc phục, khôi phục đàn vật nuôi và phòng chống dịch bệnh

cho đàn vật nuôi bằng các nguồn lực sẵn có tại địa phương.

- Chủ động sử dụng nguồn ngân sách dự phòng của địa phương để phục vụ

kịp thời cho công tác khắc phục hậu quả sau bão lũ theo quy định; xây dựng các

giải pháp khắc phục phù hợp với điều kiện ở địa phương.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn có trách nhiệm thống kê đầy đủ số

lượng gia súc, gia cầm bị thiệt hại do thiên tai gây ra theo Thông tư Liên tịch số

43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015 của Liên Bộ Nông nghiệp

và PTNT và Bộ Kế hoạch và Đầu tư về Hướng dẫn thống đánh giá thiệt hại do

thiên tai gây ra (có Thông tư kèm theo); thực hiện hỗ trợ kịp thời cho người sản

xuất theo Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ chế,

chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do

thiên tai, dịch bệnh .

- Thường xuyên cập nhật, theo dõi sát diễn biến thời tiết, tình hình dịch bệnh

trên đàn vật nuôi trên các phương tiện thông tin đại chúng để người chăn nuôi biết,

không chủ quan, bị động trong việc khắc phục, khôi phục đàn vật nuôi.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức

tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện đồng bộ các biện

pháp khắc phục hậu quả, khôi phục chăn nuôi và phòng chống dịch bệnh theo

hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên.

Yêu cầu Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính;

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Báo Bắc Giang; Đài PT-TH tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ LĐVP, TH, KGVX, KTN, TKCT;

+ Lưu: VT, NNThăng.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-09-10T18:22:10+0700

		2024-09-11T07:29:35+0700

		2024-09-11T07:29:50+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-09-11T07:30:14+0700